ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)

Выпускная квалификационная работа на тему:

КРАСНОЯРСКО-КАНСКАЯ ЛЕСОСТЕПЬ НА РУБЕЖЕ ЭПОХИ

ПОЗДНЕЙ БРОНЗЫ - РАННЕГО ЖЕЛЕЗА

по направлению подготовки 46.03.01 история

образовательная программа бакалавриата история

профиль археология

Санкт-Петербург

2017

Выполнила

студентка IV курса

дневного отделения

Климушина Александра Игоревна

Научный руководитель

доктор исторических наук,

профессор кафедры Археологии

Савинов Дмитрий Глебович

2

Содержание

Введение………………………………………………………………....….3

Глава I. История изучения позднебронзового – раннежелезного веков

Красноярско-Канской лесостепи……………………………………...................6

Глава II. Общая характеристика памятников…………………………...16

Глава III. Предметный комплекс: сравнительный анализ……………...33

Заключение………………………………………………………………..68

Список литературы…………………………………………………….....72

Иллюстрации……………………………………………………………...79

3

Введение

Красноярская и Канская лесостепи расположены в юго-западной части

Среднесибирского плоскогорья на границе равнинных и горных ландшафтов

(Карта I). Красноярская лесостепь занимает оба берега Енисея, с

преобладанием степных участков в левобережье. На западе она граничит с

Ачинской лесостепью, на востоке - через отроги Енисейского кряжа - с

Канской лесостепью. Канская лесостепь расположена в среднем течении р.

Кан, правом притоке Енисея. На юге западные отроги Восточных Саян

отделяют лесостепные районы Средней Сибири от полосы южно-сибирских

степей. На севере Красноярская и Канская лесостепи переходят в зону тайги.

Географическое положение лесостепей предопределило своеобразие их

культурного развития. Занимая пространство между степным и таежным

мирами культур, Красноярско-Канская лесостепь постоянно испытывала

влияние со стороны соседних территорий. Показательна в этом отношении

эпоха поздней бронзы и раннего железа. В это время на степных просторах

Южной и Западной Сибири проживали кочевые народы с высокоразвитой

металлургией бронзы. Благодаря их влиянию к финалу бронзового века в

Красноряско-Канском районе сложилась своя собственная бронзовая

металлургия. Однако общий облик материальной культуры населения

лесостепей продолжал развиваться в русле таежных культур Приангарья и

Прибайкалья. Эту синкретичную черту культуры – наличие высокоразвитой

металлургии при общем неолитическом характере вещевого комплекса –

отметили еще первые исследователи бронзового века Красноярско-Канских

лесостепей: Г. Мерхарт, В. Г. Карцов, Г. П. Сосновский [Сосновский, 1923;

Merhart, 1926; Карцов, 1929].

Несмотря на многолетнюю историю обращения исследователей к

проблеме выделения позднебронзового – раннежелезного веков

Красноряско-Канского района, на археологической карте данная территория

выглядит недостаточно изученной. Особенно, в сравнении с соседними

областями Южной и Западной Сибири. Связано это с особенностями
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археологических источников в данном регионе. Для Красноярско-Канской

лесостепи известно мало погребальных памятников. Следовательно,

традиционный для сибирской археологии метод создания культурно-

хронологических периодизаций на основании изучения погребений, здесь не

работает. Дополняют информацию материалы поселенческих памятников,

однако, в них редко встречаются находки бронзовых изделий. Предметы

бронзолитейного производства в большинстве представлены случайными

находками.

Подобная ситуация с археологическими источниками не способствует

повышению исследовательского интереса к данной теме. Показательно, что

последняя обобщающая работа по эпохе бронзы и раннему железу лесостепи

была написана Г. А. Максименковым еще в 1961 году. Между тем, по

прошествии полувека круг археологических источников расширился,

появились новые памятники, изменилось понимание культурных процессов

как в Красноярско-Канской лесостепи, так и в соседних регионах. Все это

позволяет заново обратиться к изучению позднебронзового и раннежелезного

веков Красноярско-Канской лесостепи, но уже на современном уровне

знаний.

Основным источником для написания работы послужили

опубликованные материалы бронзолитейного производства. Большая часть

предметов является случайными находками, что, во многом снижает их

информативность. Для создания более объективной картины привлекаются

материалы закрытых комплексов (погребений, кладов) и поселенческих

памятников. Рассматриваются некоторые типы керамики.

Хронологические рамки работы охватывают два периода: эпоху поздней

бронзы и ранний железный век. Под эпохой поздней бронзы понимается

время, связанное с существованием в степной полосе Южной Сибири

памятников карасукской культуры (в обобщенном понимании термина). Из

материалов раннего железного века рассматриваются только те, что

синхронны раннескифскому хронологическому горизонту, т. е.
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предшествуют появлению в районе Красноярска курганов тагарской

культуры, относящихся ко времени не ранее IV – III вв. до н. э. [Николаев,

1980].

Цель работы – рассмотреть и представить общую картину

культурогенеза Красноярско-Канской лесостепи на рубеже эпохи поздней

бронзы – раннего железа с участием различных компонентов.

Соответственно цели ставятся задачи: изложить историю изучения по данной

теме, охарактеризовать основной фонд археологических источников,

провести сравнительный анализ отдельных категорий бронзолитейного

производства, установить их относительную хронологию и дать оценку

особенностям культурного развития Красноярско-Канской лесостепи на

рубеже эпохи поздней бронзы - раннего железа.

В работе используется метод компонентного анализа, типологический

метод и сравнительно – исторический метод.
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Глава I. История изучения позднебронзового – раннежелезного веков

Красноярско-Канской лесостепи

Первые археологические работы в Красноярско-Канской лесостепи

проводятся Красноярским городским музеем. Со времени своего основания в

1889 г. это учреждение становится одним из главных центров изучения

древней истории Сибири. Внимание исследователей впервые обращается к

регионам, ранее не представлявшим интереса с точки зрения

археологических древностей. Большой вклад в изучение курганов раннего

железного века в районе г. Красноярска внесли П. С. Проскуряков и А. В.

Адрианов [Макаров, 1989, с. 132-136]. А. Я. Тугаринов и А. П. Ермолаев

обследовали многослойные стоянки, в дальнейшем ставшие опорными в

культурно-хронологической шкале каменного – железного веков таежной

зоны Среднего Енисея (Няша, Ладейская, Базайская, Усть-Собакинская и др.)

[Макаров, 1989, с. 136-138]. Несмотря на большой материал, собранный

первыми исследователями археологии Красноярско-Канского региона,

знание по материальной культуре отдельных эпох оставляло желать много

лучшего. Так информация о бронзовом веке большей частью была

представлена случайными находками и немногочисленным предметами,

собранными при обследовании стоянок. Еще в 1884-1885 гг. И. Т.

Савенковым на Базайской стоянке было раскопано 6 грунтовых погребений.

В одном из них был обнаружен бронзовый кельт [Карцов 1929, с. 6]. Однако

научного осмысления эти памятники на данном этапе исследований еще не

получили.

Начало специального изучения эпохи поздней бронзы и раннего

железного века Красноярско - Канского региона приходится на 20-е гг. XX в.

Первым, кто обратил внимание на характерные признаки бронзовых изделий

Красноярско-Канской лесостепи и сопредельных таежных территорий, был

австрийский ученый Геро фон Мерхарт. Попав в Сибирь в качестве пленного

во время Первой Мировой войны, в 1919 г. Мерхарт стал сотрудником
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Красноярского музея. Здесь он составил программу археологического

изучения Приенисейского края. На основании изучения коллекций

сибирских музеев исследователь выделил комплекс предметов, относящихся

к бронзовому веку. Среди них были: безушковые кельты с геометрическим

орнаментом, кинжалы с неразвитым перекрестием (красноярского типа), а

также двулезвийные изогнутые ножи. Характерные особенности этих

предметов позволили Мерхарту выделить т. н. «красноярскую культуру

металла», которая объединяла лесостепные районы Красноярска и Канска и

таежную зону Приангарья. По мнению Мерхарта, появление бронзовых

предметов у красноярских племен, в целом, не изменяло неолитический

облик их материальной культуры, а сырье для изготовления металлических

предметов доставлялось в район Красноярска из Минусинской котловины

[Merhart, 1926].

Близких взглядов с Г. Мерхартом о характере развития бронзового века

в лесной полосе Средней Сибири придерживался Георгий Петрович

Сосновский. В 1921 г., участвуя в этнологической экспедиции Иркутского

музея под руководством Б. Э. Петри, он провел археологические работы в

верхнем течении р. Ангары. Исследование дюнных стоянок позволило

ученому сделать некоторые замечания о бронзовом веке в Прибайкалье и

сопредельных территориях. В продолжение идей Б. Э. Петри о том, что

«собственно бронзового века» в лесной полосе не существовало, Г. П.

Сосновский предположил, что параллельно расцвету бронзовой металлургии

на юге в Средней и Восточной Сибири существовал переходный этап,

характеризующийся совместным употреблением каменных и бронзовых

изделий [Сосновский, 1923, с. 134]. Последние, естественно, попадали в

лесную полосу путем импорта [Там же, с. 136]. Однако, исследователь

замечает, что не все бронзовые предметы, найденные на севере, характерны

для культур Южной Сибири. В частности, бронзовой металлургии юга

чужды безушковые кельты с геометрическим орнаментом и серповидные
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ножи [Там же, с. 136-137]. Сосновский допускает, что часть ножей могла

изготовляться и в тайге, учитывая их грубую обработку [Там же, с. 137].

Планомерные раскопки археологических памятников Красноярской

лесостепи начал Владимир Геннадьевич Карцов. Кроме исследований

тагарских курганов и памятников средневекового времени в 1928 г. в районе

г. Красноярска В. Г. Карцовым были исследованы уже известные

многослойные стоянки, включавшие слои эпохи поздней бронзы: Усть-

Собакинская, Ладейская, Ермолаевская [Карцов, 1929, с. 2]. В отличие от Г.

Мерхарта, являвшегося представителем школы культурно-исторических

кругов и диффузионизма, В. Г. Карцов придерживался эволюционной точки

зрения на характер развития археологических культур. Выделенная им

«красноярская культурная область» эпохи раннего металла имела местную

основу, но развивалась при постоянных контактах с культурами

Минусинской котловины и Ангаро-Байкальского центра [Там же, с. 21].

Местная основа составляла архаичный неолитический облик, тогда как о

культурных контактах свидетельствовало появление у таежных племен

бронзовых изделий. По фрагменту керамики, найденному в слое

Собакинской стоянки и находящему определенное сходство с

южносибирской посудой, а также некоторым бронзовыми изделиями, ранняя

стадия красноярской культуры была синхронизирована В. Г. Карцовым с

карасукской культурой Минусинской котловины. Конец красноярской

культуры приходился на время появления в лесостепной полосе железных

изделий и тагарских курганов [Там же, с. 26]. Выделенную «красноярскую

культурную область» В. Г. Карцов был склонен рассматривать не как

самостоятельное явление, а как составляющую часть «одной северо-

сибирской культуры» [Там же, с. 26].

Вплоть до начала 40-х гг. XX в. для Красноярской лесостепи было

известно только одно погребение позднебронзового времени, раскопанное И.

Т. Савенковым на Базайской стоянке еще в XIX столетии. В 1943 г. при
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земляных работах на т. н. Ладейском поле было обнаружено грунтовое

погребение с богатым бронзовым инвентарем. К сожалению, ни положения

костяка, ни наземных конструкций погребения зафиксировать не удалось.

Материал памятника был опубликован Э. Р. Рыгдылоном. Рассматривая

сопроводительный инвентарь погребения (бронзовый коленчатый нож,

ложноушковый кельт, шило с зооморфным навершием и др. предметы),

исследователь отнес его к карасукскому времени [Рыгдылон, 1955, с. 129-

130]. На основании материалов из Ладеек, а также целой серии случайных

находок карасукских бронз с территории Красноярско-Канской лесостепи, Э.

Р. Рыгдылон сделал предположение о проживании отдельной группы

карасукских племен в районе Красноярска – Канска [Там же, с. 134]. По

мнению Э. Р. Рыгдылона, материальная культура данных племен, с одной

стороны, была очень близка карасукской культуре Минусинской котловины,

с другой, имела свои отличительные черты. Одной из отличительных черт

был погребальный обряд, не типичный для южных ареалов распространения

карасукской культуры (с обязательным использованием каменного ящика,

оградки и курганной насыпи).

Следующий этап в изучении эпохи поздней бронзы – раннего

железного века Красноярско-Канской лесостепи приходится на 50-80 – е гг.

XX столетия. Несмотря на то, что количество памятников для этого региона

сильно не увеличилось, общее понимание культурно-исторического процесса

претерпело значительные изменения. Связано это в первую очередь с тем,

что к началу 60-х гг. для сопредельных территорий с Красноярско-Ангарским

регионом, а именно, для Минусинской котловины, Прибайкалья и

Забайкалья, появились первые обобщающие работы с разработанной

периодизацией археологических культур бронзового и раннежелезного

веков.

Особое место в исследовании культур древнего населения таежных

регионов Восточной и Средней Сибири принадлежит Алексею Павловичу
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Окладникову. Взгляды ученого на характер культурно-исторического

развития лесных регионов сильно отличались от теоретических построений

предыдущих исследователей. А. П. Окладников отстаивал теорию

самостоятельного появления бронзовой металлургии в таежных зонах. Им

была открыта развитая медно-бронзовая металлургия в Якутии и

Прибайкалье [Окладников, 1949]. В 1937 г. в устье р. Цепань ученый открыл

первое известное погребение Нижнего Приангарья эпохи поздней бронзы

[Окладников, 1940]. По тогдашней периодизации бронзового века этот

памятник следовало относить ко времени, следующим за шиверским этапом,

т. е. к финалу бронзового века. Позже, с появлением новых данных по

позднебронзовому и раннежелезному векам в Северном Прианагарье,

исследователи пересмотрели датировку цепаньского погребения

[Привалихин, 2011]. Еще одним важным открытием А. П. Окладникова было

наличие тесных культурных связей лесостепных племен Среднего Енисея и

таежных племен Восточной Сибири в неолитическое время [Окладников,

1957, с. 35]. Сейчас вхождение Красноярско-Канского региона в ангаро-

байкальскую неолитическую общность признается всеми исследователями.

Эпоха поздней бронзы - раннего железного века Красноярско-

Ангарского региона стала предметом специального изучения в работах Глеба

Алексеевича Максименкова. Максименков отошел от теории постоянного

отставания в культурном развитии лесных и лесостепных территорий. По его

мнению, культуры поздней бронзы и раннескифского времени Красноярско-

Канской лесостепи и примыкающих таежных районов развивались

параллельно культурам Южной и Восточной Сибири. На основании изучения

случайных находок и предметов из археологических памятников

исследователь разделил весь имеющийся материал на две хронологические

группы: первая группа - вещи, относящиеся к карасукскому времени и вторая

- синхронные ранней стадии развития тагарской культуры [Максименков,

1961, с. 302-308]. Таким образом, было выделено два периода в развитии
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бронзовой металлургии Красноярско-Канского региона. По мнению

исследователя, бронзовая металлургия развивалась самостоятельно на

местной основе, но при безусловном влиянии с юга. Степень этого влияния

не одинакова для всех территорий. Г. А. Макименковым было прослежено

постепенное уменьшение бронзовых предметов южных типов с

продвижением в таежные зоны и увеличение там местных форм. В

публикации предметов Верхне-Метляевского клада, найденного на

территории Прибайкалья, Максименков вслед за Мерхартом и Сосновским

объединяет лесостепные и лесные районы южной полосы Средней Сибири в

самостоятельную культурную область позднебронзового века [Максименков,

1960а]. Она развивалась наравне с двумя другими областями: Минусинской

котловиной и Забайкальем [Там же, с. 29]. Родство культур лесной и

лесостепной зон, по мнению исследователя, показательнее всего

прослеживается на кельтах из Метляевского клада. Они отличаются по

форме и отдельным элементам орнамента от красноярских и нижнеангарских

кельтов, но, в целом, относятся к одному типу [Там же, с. 18].

Изучению бронзовых безушковых кельтов с геометрическим

орнаментом посвящена отдельная работа Г. А. Максименкова [Максименков,

1960]. Собрав все известные находки подобных предметов с территории

Красноярско-Канской лесостепи, нижнего течения р. Ангары и сопредельных

территорий (75 кельтов), Г. А. Максименков выделяет их в отдельный тип и

создает их классификацию. Примером для классификации красноярско-

ангарских кельтов послужила эталонная работа, созданная учителем Г. А.

Максименкова, М. П. Грязновым для минусинских кельтов [Грязнов, 1941]. В

работе М. П. Грязнова впервые применяется корреляционный метод

установления относительной хронологии для такого вида источника, как

случайные находки. Принимая этот метод, Г. А. Максименков устанавливает

относительную хронологию красноярско-анграских кельтов.
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Классификации других предметов, представленных на территории

Красноярской лесостепи, посвящены работы А. М. Кулемзина и Н. Л.

Членовой. Внимание А. М. Кулемзина привлекли кинжалы красноярского

типа, ранее уже проанализированные в работах Геро фон Мерхарта, Г. А.

Максименкова и Н. Л. Членовой [Merhart, 1926. S. 63-66; Максименков, 1961,

с. 306; Членова, 1972, с. 16; Кулемзин, 1974, с. 34-35]. Так же как и Н. Л.

Членова, исследователь относит красноярские кинжалы к тагарским и

выделяет их в отдельную группу. По мнению исследователя, красноярская

группа развивалась самостоятельно, но не без влияния со стороны

Минусинской котловины, что подтверждается некоторыми общими деталями

на кинжалах [Кулемзин, 1974, с. 34].

Обращает внимание на лесостепные районы Красноярска и Канска в

своих работах Наталья Львовна Членова. Разбирая хронологию памятников

карасукской эпохи, исследователь выделяет район Красноярска как один из

шести ареалов расселения карасукских племен [Членова, 1972, с. 73]. Н. Л.

Членовой замечает, что район Красноярска был заселен к концу карасукской

эпохи, приблизительно в VIII – VI вв. до н. э. [Там же, с. 82]. Расселение

должно было проходить по Енисею, не затрагивая таежную зону,

разделяющую Красноярскую лесостепь и Минусинскую котловину.

Карасукские находки Красноярска типологически наиболее близки другому

северному району распространения карасукских памятников, находящемуся

на левом берегу Енисея - долине р. Чулым. К такому выводу Н. Л. Членова

приходит, анализируя предметы из т. н. Тукайского клада и сравнивая их с

инвентарем богатого карасукского погребения в Ладейках [Членова, 1968, с.

88].

Особенностям металлургии Красноярско-Ангарского региона уделяет

внимание Юрий Семенович Гришин. По мнению исследователя, в лесных и

лесостепных районах Красноярска и Канска в позднебронзовый век сложился

своеобразный очаг металлургии, испытывающий сильное влияние со
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стороны соседних территорий: Минусинской котловины, Казахстана и

Забайкалья [Гришин, 1971, с. 40]. Характер этого влияния был различным:

попадали готовые изделия и формы для их отливки, а под их воздействием


[…]


кладов: Зыковского (2 экз.), Торгашинского (3 экз.) и Есаульского (1 экз.)

[Гришин, 1960, с. 176-177; Николаев, 1961, рис. 1, 5] (Рис. 11, 7). Два

аналогичных ножа известны на территории Прибайкалья, в составе Верхне-

Метляевского клада [Максименков, 1960, рис. 11]. В одном из ножей с

кольцевым навершием (найден в бывш. Красноярском уезде) внутри кольца

помещена фигурка горного козла [Макаров, 2012, рис. IV, 11]. По

классификации Н. Л. Членовой предмет относится к I разделу класса I/9. К

классам I/12 и I/17 относятся коленчатые ножи с трапециевидной рукоятью

(Рис. 11, 8). Четыре из них входят в состав Зыковского клада, два – в состав

Есаульского, один известен в качестве сопроводительного инвентаря

погребения под г. Канском [Максименков, 1961, рис. 2., 10; 1970, рис. 1].

Аналогичный нож входит в состав Верхне-Метляевского клада.

Редкую категорию находок в Красноярско-Канском регионе

составляют проушные боевые топоры (Рис. 12, 1-4). Все они являются

случайными находками [Гришин, 1960, рис. 10; Макаров, 2012, рис. III, 20,

рис. V, 5-7]. Два очень близких красноярско-канским проушных топора

найдено в Прибайкалье, один из них – в составе Верхне-Метляевского клада

[Варламов, 1995, рис. 1; Максименков, 1960а, рис. 10] (Рис. 12, 5, 6). В

Минусинской котловине количество топоров также невелико. Здесь они

найдены в семи комплексах, относящихся к VII-VI вв. до н.э., остальные

экземпляры – случайные находки [Членова, 1967, с. 30]. Часть боевых

топоров, найденных в лесостепи, отличается от южных типов топоров.

Характерные особенности лесостепных топоров выделил Г. А. Максименков.
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Это: 1) выступающая за грани топора втулка, 2) удлиненное, суживающиеся

к лезвию тело, 3) длинный ребристый обух [Максименков, 1960а, с. 24].

Топоров такого типа известно всего пять: 1 - в составе Верхне-Метляевского

клада, 2 – случайная находка с территории Прибайкалья (хранится в музее г.

Нижнеудинска), 3 – д. Паначева, 4 – район Канска (д. Кашинская), 5 – район

Канска (Рис. 12, 1, 2, 4-6).

Наиболее близки между собой два топора, один из них, найденный в

Прибайкалье, другой – в Канской лесостепи [Варламов. 1995. Рис.1;

Макаров, 2014. Рис. 7, 4] (Рис. 12, 4, 6). Оба предмета имеют выделенную

втулку овальную в сечении и гафрированный обух. Край втулки опоясан

узкой муфтой, и наверху имеет небольшую петельку. Более того, на двух

топорах изображен свернувшийся хищник. Отличие в том, что на топоре из

Канского района под изображением зверя также расположен ряд свисающих

треугольников [Макаров, 2012, рис. V, 6]. Здесь можно провести параллель с

орнаментацией топора из Верхне-Метляевского клада, хотя на последнем

орнамент более редкий [Максименков, 1960а, рис. 10]. Очень близок выше

описанным изделиям второй топор из района Канска (д. Кашинская)

[Гришин, 1960, рис. 10; Членова, 1967, табл. 8, 11] (Рис. 12, 1). Он имеет

выгравированный орнамент в виде обернувшегося хищника. Аналогичное

изображение зверя встречено на минусинском кельте, относящемся к IV типу

по классификации М. П. Грязнова [Грязнов, 1941, табл, VI, 7].

Вопрос внутренней хронологии бронзовых проушных топоров, аналогичных

найденным в Красноярско-Канском районе и Прибайкалье, должен решаться

на основании анализа закрытых комплексов, вмещающих в себя такие

предметы. На сегодняшний день есть только один закрытый комплекс, в

состав которого входит проушной топор рассматриваемого типа. Это Верхне-

Метляевский клад с территории Прибайкалья.
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Красноярско-Канская лесостепь Прибайкалье

1

2

3 4

5

6

Рис. 12. Проушные боевые топоры

1 – д. Паначева; 2 – д. Кашинская (по: [Членова, 1967]); 3 – КанМ (по: [Макаров, 2012]); 4

– КанМ (по: [Макаров, 2014]); 5 – Верхне-Метляевский клад (по: [Членова, 1967]); 6 –

музей г. Нижнеудинска (по: [Варламов, 1995]).
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 Датировка этого комплекса, в целом, определяется VII – V вв. до н. э.

[Савинов, 2002, с. 228]. Упомянем, что к этому же времени относятся

случайные находки бронзовых изделий, выполненных в раннескифской

изобразительной манере с территории Байкальской Сибири, а также

некоторые предметы, найденные в составе погребального инвентаря

культуры плиточных могил. По А. Д. Цыбиктарову комплексы, включающие

в себя изделия скифского облика, относятся к ацайскому этапу и датируются

VIII – VI вв. до н. э. [Цыбиктаров, 1998, с. 119]. Обращает на себя внимание

частота встречаемости на бронзовых предметах с этой территории мотива

хищника, свернувшегося в кольцо. Здесь же уместно вспомнить и

знаменитый Корсуковский клад с территории верхней Лены, в состав

которого входят бронзовые навершия, близкие аржанским. По формально-

стилистическим признакам прорезные навершия Корсуковского клада,

боевые топоры с изображением свернувшегося в кольцо хищника и

бронзовые бляшки, воспроизводящие тот же мотив, должны относиться к

одному хронологическому горизонту, не исключая, что каждый отдельный

тип вещи может иметь свою внутреннюю хронологию. Скорее всего, время

появления этих предметов на территории Байкальской Сибири было

определено сравнительно недолгим хронологическим промежутком.

Аналогично следует рассматривать и время появления проушных топоров с

изображением свернувшегося хищника, найденных на территории

Красноярско-Канских лесостепей. Вопрос о том, являются ли подобные

предметы с территории Байкальского региона и Красноярско-Канской

лесостепи результатом местного производства, остается открытым.

Завершая сравнительный анализ предметов позднебронзового –

раннежелезного веков с территории Красноярско-Канской лесостепи

необходимо сказать, что на этой территории известны и другие категории

бронзовых изделий. К ним относятся предметы вооружения, конской упряжи

и разного рода украшения. В силу единичности экземпляров изделий данных
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категорий, их анализ в настоящей работе не приводится. Возможно, с

пополнением источниковедческой базы проявятся характерные особенности

и этих предметов.
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Заключение

В работе представлены археологические источники по

позднебронзовому и раннежелезному векам Красноярско-Канской лесотепи,

проведен их сравнительный анализ и установлена относительная хронология

для отдельных категорий бронзолитейного производства. В результате

можно сделать некоторые замечания относительно особенностей

культурного развития Красноярско-Канской лесостепи в хронологическом

диапазоне позднебронзового – раннежелезного веков. Настоящие замечания

имеют предварительный характер, так как для полной характеристики

культурного развития Красноярско-Канской лесостепи необходим

сравнительный анализ серии археологических памятников и, прежде всего,

закрытых комплексов, а не многочисленных случайных находок и

материалов нескольких погребений.

Материалы бронзолитейного производства свидетельствуют о том, что

на всем протяжении позднебронзового и раннежелезного веков Красноярско-

Канская лесостепь являлась зоной культурных контактов и проникновений. В

эпоху поздней бронзы наиболее сильное влияние на развитие лесостепных

областей Красноярска и Канска оказал степной очаг металлургии. Анализ

бронзовых изделий этого периода обнаруживает вариабельность типов,

появление которых в Красноярско-Канской лесостепи не могло быть

одновременным. И, если говорить о периодизации карасукской культуры, то

предметы, найденные в лесостепи, находят аналогии, как в памятниках

«классического этапа» культуры, так и в более поздних, лугавских

памятниках. Некоторые предметы, такие как поясковые ложноушковые

кельты ладейского типа, или кинжалы, не имеющие навершия, в абсолютном

большинстве известны именно на территории лесостепи, что, должно

указывать на их местное производство. Для кельтов это тем более очевидно,

учитывая находку В. Г. Карцова на Ладейской стоянке кельта с остатками

глиняного сердечника во втулке [Карцов, 1929, с. 37].
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Появление памятников, подобных ладейскому и дрокинскому

погребениям также следует считать результатом культурных контактов

лесостепного населения с южными и западными соседями. Вряд ли это было

переселение части карасукских племен на север, как предполагала Н. Л.

Членова [Членова, 1972, с. 82]. По крайней мере, погребальный обряд

красноярских погребений об этом не свидетельствует. По времени, подобные

памятники, могут быть синхронизированы с лугавской культурой (или

каменноложским этапом). Предметы, в них обнаруженные, по

типологическим признакам характерны именно для этого периода.

Показательно, что памятники располагаются на двух берегах Енисея (Карта

II). Так, дрокинское погребение найдено на левом берегу, а ладейское – на

правом. В целом же, большинство находок карсукоидных бронзовых изделий

фиксируется на левом берегу Енисея, там, где преобладают лесостепные

участки. Возможно, именно эта территория является основной зоной

контактов лесостепного и степного населения. Вслед за Н. Л. Членовой

можно предположить, что вектор влияния исходил с территории Чулымо-

Енисейской котловины – самого северного ареала распространения

памятников карасукской культуры.

Распространение бронзовых изделий, характерных для степного очага

металлургии, в Канской лесостепи, может объясняться тесными

культурными контактами этого района с территорией Красноярска. Канская

лесостепь более, чем Красняорская, удалена от полосы южно-сибирских

степей. Поэтому развитие культуры позднебронзового века происходило

здесь в более самостоятельных условиях. В Канской лесостепи сильнее

ощущается влияние таежных культур Восточной Сибири. Кроме близких

традиций в изготовлении керамики (способ выбивки сосуда с помощью

колотушки, обмотанной шнуром) и общего облика материальной культуры,

для населения Канской лесостепи в эпоху поздней бронзы были характерны

и некоторые близкие с восточносибирскими племенами черты духовной
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культуры. Об этом свидетельствуют находки зооморфной пластики на

памятниках Канской лесостепи. В 2015 г. под г. Канском была открыта

стоянка Нефтепровод I, находящаяся вблизи одноименного могильника

[Выборнов и др, 2015, с. 573]. В культурном слое, относящемся к эпохе

поздней бронзы, совместно с бронзовыми изделиями («коленчатыми

кинжалами» и кельтами) была найдена сланцевая пластина с изображением

головы лося [Выборнов и др, 2015, рис.]. По стилистическим особенностям

этот предмет напоминает зооморфные фигурки с памятников глазковской

культуры Прибайкалья. Здесь уместно вспомнить разнообразие каменного и

костяного инвентаря дрокинского погребения, также обнаруживающего

сходство с предметным комплексом памятников Восточной Сибири. Таким

образом, можно констатировать, что в эпоху поздней бронзы, культура

населения лесостепей Красноярска, и особенно Канска, несмотря на сильное

влияние степного очага металлургии, развивалась своим самобытным путем,

сохраняя местные традиционные основы.

В раннескифское время культурное взаимодействие с населением

южно-сибирских степей (в первую очередь, Минусинской котловины)

сохраняется, что выражается в распространении на территории лесостепи

нового предметного комплекса, характерного для степного очага

металлургии. К кругу новых предметов относятся: боевые топоры, ножи и

кинжалы, выполненные в стилистических особенностях раннескифского

звериного стиля. Эти вещи датируются достаточно узким хронологическим

периодом – VII – VI вв. до н. э. Примечательно, что этим же временем

датируются находки аналогичных предметов на территории Прибайкалья.

В эпоху раннего железа усиливается влияние Красноярско-Канской

лесостепи на таежные территории нижнего течения Ангары. О культурных

контактах лесостепного и таежного населения свидетельствует

распространение в двух регионах кельтов красноярско-ангарского типа. На

востоке красноярско-ангарские кельты доходят до течения верхней Лены.
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Появление на территории Якутии этой категории изделий, совместно с

другими данными анализа археологических источников позволяет

современным исследователям говорить предполагать приангарские корни

культуры раннего железного века Якутии (имеется в виду усть-мильская

археологическая культура) [Дьяконов, Бравина, 2015, с. 13].

О намеченных путях в культурном развитии Красноярско-Канской

лесостепи на рубеже позднебронзового и раннежелезного веков можно будет

говорить более обоснованно при появлении новых археологических

источников на этой территории.
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Карта I. Географическое положение Северных сибирских лесостепей

1 – Ачинская лесостепь; 2 – Красноярская лесостепь; 3 – Канская лесостепь.
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Табл. I. Материалы погребений позднебронзового века из района Красноярска

(1 – 12 – Ладейки (по: [Членова, 1972]); 13 - 23 – Дрокино II (по: [Makarov, Batashev,

2014]).
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Табл. II. Предметный комплекс Новопятницкого клада

(по: 1 – 6 [Макаров, 2011]; 7 [Макаров, 2012]; 8 – 10 [Макаров, 2010]).
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