ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Климушиной Александры Игоревны студентки IV курса кафедры археологии Института истории СПбГУ на тему: «Красноярско-Канская лесостепь на рубеже эпохи поздней бронзы – раннего железа».

Красноярско-Канская лесостепь занимает особое положение в изучении древностей восточных районов Западной Сибири (или северной периферии Южной Сибири). Расположенная на стыке различных физико-географических регионов, данная область должна отличаться и наиболее сложным характером происходивших здесь культурно-исторических процессов, что как будто представляет благодатное поле для исследований. Действительно, соседство таких хорошо изученных территорий как Минусинская котловина (на юге), район Нижней Ангары (на востоке); из более отдаленных – среднее Приобье (на западе) и Прибайкалье (на юго-востоке) предполагает широкие возможности для сравнительного исследования с ними материалов Красноярско-Канской лесостепи. Однако, в действительности это не так: до сих пор с точки зрения археологической изученности и обобщения уже имеющихся материалов данная территория остается своего рода «белым пятном» на общем фоне значительно более полно изученных соседних культур, хотя по ряду отдельно взятых элементов культуры (кельты «красноярско-ангарского типа», кинжалы «красноярского типа») уже имеются соответствующие разработки. Попыткой обобщения всех этих материалов в рамках одного регионального исследования и является квалификационная работа А. И. Климушиной.

Основная трудность, с которой столкнулась автор данного исследования – это крайне неравнозначное и неравноценное состояние самих археологических источников: полностью раскопанных памятников очень мало, достаточно репрезентативно опубликованных – еще меньше. Основной материал составляют т. н. случайные находки, лишенные исторического контекста; керамика, в основном хранящаяся в местных Музеях и не опубликованная, остается недоступной для исследования. Оставляют желать лучшего и Отчеты о произведенных раскопках в Архиве Института археологии РАН, для знакомства с которыми автор специально ездила в Москву. Несмотря на все эти обстоятельства, А. И. Климушиной удалось представить большую и в целом интересную работу.

Наиболее сильная часть исследований – это анализ бронзовых изделий, которые в настоящее время составляют основной фонд археологических

материалов с территории Красноярско-Канской лесостепи. Автором подробнейшим образом рассмотрены все имеющиеся здесь категории бронзовых изделий (кинжалы, кельты, топоры, ножи, наконечники копий), проведен их тщательный типологический анализ, выявлен круг аналогий и определено место каждого вида из этих находок в соответствии с периодизацией археологических памятников Южной Сибири. К сожалению, единичны характер большинства из этих изделий не дает возможности применения к их анализу более точных современных методов исследования.

Однако, и сделанного достаточно, чтобы проследить основные закономерности развития металлургии (имеются в виду как ее внутренние, так и внешние ресурсы) на рубеже эпохи поздней бронзы (условно карасукской) и раннего железа (условно тагарской). Справедливо выделяются два основных центра внешнего влияния – Минусинская котловина (на юге) и Нижнее Приангарье (на востоке). Дальнейшие связи с ними уводят еще дальше: через Минусинские степи – в сторону Центральной Азии; через бассейн Нижней Ангары – на Среднюю Лену, в Якутию. Конечно, эти наблюдения и выводы требуют дальнейшего развития и дополнительного обоснования, но на современном этапе изучения, исходя из состояния источниковедческой базы, они являются наиболее доказательными.

Четко и хорошо представлена история изучения древностей Красноярско-Канской лесостепи, в том числе археологическая деятельность сотрудников Красноярского Музея (осн. В 1889 г.); обосновано выделение четырех этапов её развития, из которых четвертый (современный) оказывается наименее информативным. В работе много интересных частных наблюдений, в частности о выделении отдельных групп кельтов ладейского типа, с которым можно полностью согласиться.

В целом, А. И. Климужиной представлено достаточно сложное по состоянию источниковедческой базы и важное в научном отношении исследование, позволяющее определенным образом осветить процессы культурогенеза в этой части Сибири. По своему уровню оно превышает требования, предъявляемые к квалификационным сочинениям подобного рода, и свидетельствует о высокой профессиональной подготовке автора. Имеющиеся в работе недочеты, которые, так или иначе, всегда неизбежны, объясняются, в первую очередь, состоянием самих источников а не отсутствием их анализа или интерпретации; а также могут иметь

формальный характер. Исследование в этом направлении, безусловно, должно быть продолжено и желательно при участии самого автора.

Работа А. И. Климушиной «Красноярско-Канская лесостепь на рубеже эпохи поздней бронзы – раннего железа» с полным основанием может быть представлена к защите на степень бакалавра по специальности «археология».

Доктор исторических наук,

профессор

Д. Г. Савинов

15 мая 2017 г.